
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 2

III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487809

PORTARIA N° 138/2013-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor SINEY ALVES SIMÕES, Chefe de 
Segurança, matrícula funcional nº 5738890, GEP/DAS 011.3, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperção Regional 
de Marabá, no período de 01/02/2013 à 02/03/2013, por ocasião 
da ausência do titular, GEORGE HIROSHY ACÁSSIO, Diretor, 
matrícula nº 5738954, por motivo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 487947

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 42/2011
Data de Extinção: 15/02/2013
Justifi cativa: Em virtude da realização do processo licitatório - Ata 
de Registro de Preços nº 039/2012-SEGUP/PA, o qual engloba o 
mesmo objeto do Contrato nº 042/2011-SUSIPE, o mesmo será 
extinto, nos termos do art. 79, II da Lei nº 8.666/93 e substituíd
Contratado: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Bairro: Cidade Velha, Endereço: Tv Joaquim Távora, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Email: ATENDIMENTO@PROAM.COM.BR
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487987

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º189/2013-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, Matrícula 
Funcional n.º57211829, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na(o) CRR CAPANEMA, no período de 
18/01/2013 a 16/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487989

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 190/2013-NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) ANTONIO WILLIAN  DOS SANTOS 
FEITOSA, Matrícula Funcional n.º5899606, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRR PARAGOMINAS, no 
período de 21/12/2012 a 28/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 191/2013-NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MANOEL DO SOCORRO LEAL BRANDÃO, 
Matrícula Funcional n.º54195339, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT CREMAÇÃO, no período de 
07/02/2013 a 14/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487780

PORTARIA Nº.170/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2033/2010-CGP/SUSIPE, a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n. 2033/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487781

PORTARIA Nº.169/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2009/2010-CGP/SUSIPE, e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do 
Dr. André da Silva Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n. 2009/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487782

PORTARIA Nº.168/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2291/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n. 2291/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n. 2291/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487785

PORTARIA Nº.167/2013-CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2293/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo n. 2293/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n. 2293/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487787

PORTARIA Nº 151/2013–GAB/SUSIPE
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar, com esteio no Art. 199, da Lei Estadual nº. 5810, de 
24 de fevereiro de 1994, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores LUIZ BEZERRA DA 
SILVA NETO, JESIEL CORREA DO NASCIMENTO e REGINALDO DE 
SOUSA MOTA, acerca das prováveis transgressões disciplinares 
cometidas durante a fuga dos internos ISRAEL GAMA SOARES ou 
ISRAEL CARVALHO GAMA, ALAN OLIVEIRA DA SILVA, ZENONE 
BARBOSA OLIVEIRA, JOSÉ MARLÚCIO PEREIRA DE SOUSA, 
FRANCIDEIBE GADELHA DA SILVA, ADESTON PANTOJA DAVID 
ou ANDERCIONE, RUI FERREIRA PANTOJA e CLEBER SILVA DO 
NASCIMENTO, ocorrida em 10.02.13, no Centro de Recuperação 
Penitenciária do Pará III.
Ressalte-se que os ilícitos administrativos supostamente 
cometidos implicam em violação ao artigo 190, incisos I e XIX, 
da Lei 5810/94.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultora Jurídica, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487790
PORTARIA Nº 200/13-NGP.SUSIPE, 

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02/13 a 
02/03/13 para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das férias 
do servidor Fernando Angelo de Carvalho, concedida através da 
Portaria nº 098/13-NGP.SUSIPE de 25/01/13, publicada no DOE 
nº 32.327 de 28/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 201/13-NGP.SUSIPE, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02/13 a 
02/03/13 para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das férias 
da servidora Maria Fernanda Carvalho Matos, concedida através 
da Portaria nº 098/13-NGP.SUSIPE de 25/01/13, publicada no 
DOE nº 32.327 de 28/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 202/13-NGP.SUSIPE, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02/13 a 
02/03/13 para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das férias 
da servidora Claudia Conceição de Souza Cardoso, concedida 
através da Portaria nº 098/13-NGP.SUSIPE de 25/01/13, 
publicada no DOE nº 32.327 de 28/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 203/13-NGP.SUSIPE, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02/13 
a 02/03/13 para 01/10/13 a 30/10/13, o período de gozo das 


